
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,135,062 4,275,571 -140,509

1.지방교육자치단체이전수입 4,130,136 4,271,245 -141,109

1.교육비특별회계전입금수입 4,130,136 4,271,245 -141,109

1.사립학교보조금수입 4,130,136 4,271,245 -141,109

1.인건비재정결함보조금 2,355,489 2,415,164 -59,675
인건비재정결함보조금 : -59,675,000원 * 1교 

=
-59,675,000

2.운영비재정결함보조금 412,562 412,661 -99 운영비재정결함보조금 : -99,000원 * 1교 = -99,000

3.목적사업비보조금 1,294,355 1,375,690 -81,335 화장실수선 : -4,141,000원 * 1교 = -4,141,000

교사대수선설계비 : -6,760,000원 * 1교 = -6,760,000

외부창호교체 : 79,614,000원 * 1교 = 79,614,000

연결복도설치 : 1,493,000원 * 1교 = 1,493,000

탈의실설치 : -152,324,000원 * 1교 = -152,324,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 : 783,000원 * 1교 =
783,000

4.방과후학교활동비지원금 31,430 31,430 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 36,300 36,300 0

2.기타이전수입 4,926 4,326 600

1.사학법인이전수입 1,100 500 600

1.법인법정부담금 1,100 500 600

1.법인법정부담금 1,100 500 600 건강보험법정부담금 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타공공이전수입 3,826 3,826 0

1.기타공공지원금 3,826 3,826 0

1.기타공공지원금 3,826 3,826 0

2.자체수입 29,798 37,101 -7,303

1.학부모부담수입 26,861 35,320 -8,459

1.수익자부담수입 26,861 35,320 -8,459

1.급식비 22,819 30,590 -7,771

1.급식비 16,789 17,060 -271 교직원급식비 : -4,000원*16명*2식= -128,000

학생급식비 : -143,000원*1식 = -143,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 6,030 13,530 -7,500 급식용우유 : -7,500,540원*1식= -7,500,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 4,042 4,730 -688

1.졸업앨범비 4,042 4,730 -688 졸업앨범제작 : -43,000원*16명= -688,000

2.행정활동수입 2,937 1,781 1,156

1.기타행정활동수입 2,937 1,781 1,156

1.이자수입 1,413 1,400 13

1.이자수입 1,413 1,400 13 이자수입 : 12,710원*1식= 13,000

2.기타행정활동수입 1,524 381 1,143

1.기타행정활동수입 1,524 381 1,143 기타행정활동수입 : 1,142,140원*1식= 1,143,000

3.기타수입 3,307 3,307 0

1.전년도이월금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 3,307 3,307 0

1.순세계잉여금 3,307 3,307 0

세입합계 4,168,167 4,315,979 -147,812
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,388,792 2,459,275 -70,483

1.교직원보수 2,240,719 2,295,064 -54,345

1.사립학교 교원보수 2,000,934 2,046,232 -45,298

1.기본급 1,301,337 1,335,276 -33,939

1.봉급 1,301,337 1,335,276 -33,939 봉급 : -33,939,000 = -33,939,000

2.정액수당 563,059 569,796 -6,737

1.정근수당 139,527 140,055 -528 정근수당 : -528,000 = -528,000

2.성과상여금 89,578 89,578 0

3.가족수당 18,440 18,440 0

4.자녀학비보조수당 1,002 1,002 0

5.육아휴직수당 1,795 1,795 0

6.교원보전수당 902 902 0

7.교직수당 64,500 64,500 0

8.교직수당가산금1 1,392 1,392 0

9.교직수당가산금2 4,200 4,200 0

10.교직수당가산금3 840 840 0

11.교직수당가산금4 22,080 22,080 0

12.교직수당가산금6 360 360 0

13.시간외근무수당 36,640 38,622 -1,982 정액분,초과근무수당 : -1,982,000 = -1,982,000

14.관리업무수당 4,900 4,893 7 관리업무수당 : 7,000 = 7,000

15.정액급식비 36,120 36,120 0

16.명절휴가비 134,442 138,676 -4,234 명절휴가비 : -4,234,000 = -4,234,000

17.직급보조비 6,341 6,341 0

3.부담금 136,538 141,160 -4,622

1.교직원법정부담금 136,538 141,160 -4,622 연금부담금 : -4,896,000 = -4,896,000

건강보험부담금 : 274,000 = 274,000

2.사립학교 직원보수 239,785 248,832 -9,047

1.기본급 132,039 135,684 -3,645
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1.봉급 132,039 135,684 -3,645 봉급 : -3,645,000 = -3,645,000

2.정액수당 81,268 86,114 -4,846

1.정근수당 13,103 14,816 -1,713 정근수당 : -1,507,000 = -1,507,000

정근수당가산금 : -206,000 = -206,000

2.성과상여금 12,547 13,600 -1,053 성과상여금 : -1,053,000 = -1,053,000

3.대우공무원수당 1,721 1,721 0

4.가족수당 4,920 4,960 -40 가족수당 : -40,000 = -40,000

5.시간외근무수당 14,834 15,017 -183 정액분,초과근무수당 : -183,000 = -183,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 12,932 13,920 -988 명절휴가비 : -988,000 = -988,000

8.연가보상비 5,921 6,720 -799 연가보상비 : -799,000 = -799,000

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 7,130 7,200 -70 직급보조비 : -70,000 = -70,000

3.부담금 26,478 27,034 -556

1.교직원법정부담금 26,478 27,034 -556 연금부담금 : -564,000 = -564,000

건강보험부담금 : 34,000 = 34,000

재해보상부담금 : -26,000 = -26,000

2.기타 교직원보수 120,173 125,794 -5,621

1.교직원대체인건비 102,142 107,194 -5,052

1.교원대체인건비 102,142 107,194 -5,052

1.기간제교원인건비 93,311 97,594 -4,283 인건비 : -3,806,000 = -3,806,000

퇴직적립금 : -477,000 = -477,000

2.기간제교원법정부담금 8,831 9,600 -769 4대보험기관부담금 : -769,000 = -769,000

2.학교운영지원수당 18,031 18,600 -569

1.교원연구비 18,031 18,600 -569

1.학교운영지원수당 18,031 18,600 -569 교원연구비 : -569,000 = -569,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,900 38,417 -10,517

1.교직원연수 3,595 11,880 -8,285
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1.직무연수 1,852 8,200 -6,348

1.일반수용비 1,852 4,900 -3,048 교육경비 : -3,054,000원*1식= -3,054,000

학교단위연수워크숍운영비 : 6,000원*1권= 6,000

2.여비 0 3,300 -3,300 여비 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

2.자율연수 1,743 3,680 -1,937

1.일반수용비 390 1,800 -1,410
교직원워크숍차량임차료 : -700,000원*1회

=
-700,000

교직원워크숍운영비 : -110,100원*1회= -110,000

워크숍체험비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,353 1,880 -527
교직원워크숍식비및간식비 : -527,770원*1

회=
-527,000

2.교직원복지 24,305 26,537 -2,232

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 968 3,200 -2,232

1.교직원복지비 734 2,540 -1,806
교직원문화탐방차량임차등 : -700,000원*1

식=
-700,000

특근매식비 : -380,000원*1식= -380,000

피복비 : -726,000원*1식= -726,000

2.일반업무추진비 234 660 -426 다과,식비 : -426,050원*1회= -426,000

3.교직원맞춤형복지비 23,337 23,337 0

1.맞춤형복지비 23,337 23,337 0

2.학생복지/교육격차 해소 164,540 160,361 4,179

1.급식 관리 27,969 35,740 -7,771

1.학교급식운영 27,969 35,740 -7,771

1.우유급식비 6,030 13,530 -7,500

1.우유대금 6,030 13,530 -7,500 급식용우유대금 : -7,500,000원*1식= -7,500,000

2.위탁급식비 5,150 5,150 0

1.일반수용비 1,905 1,905 0

2.비품구입비 3,245 3,245 0

3.비조리교급식비 16,789 17,060 -271
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1.전출금 16,789 17,060 -271 교직원급식비전출 : -128,000원*1식= -128,000

학생급식비전출 : -143,000원*1식= -143,000

2.보건관리 41,605 43,481 -1,876

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,142 28,029 113

1.응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80
부상학생후송비 및 치료비 : -40,000원*2

회=
-80,000

2.학생건강검사 3,437 3,855 -418

1.학생복지비 3,437 3,855 -418 1학년건강검진 : -396,460원*1회= -396,000

2,3학년소변검사 : -22,100원*1회= -22,000

3.보건실운영 18,804 18,244 560

1.일반수용비 770 900 -130 운영비 : -130,000원*1식= -130,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 5,402 5,400 2
코로나19대비 일반소독물품구입 : 1,900원

*1종*1회=
2,000

4.학생복지비 3,290 2,544 746 약품구입비 : 1,000원*1종*1회= 1,000

의료용소모품 : 90,000원*1종= 90,000

침구세탁비 : -64,000원*2회= -128,000

(성립전_3추)재해특교 방역물품구입비 : 

783,000원*1식=
783,000

5.비품구입비 1,342 1,400 -58 보건실기구확충 : -58,820원*1종*1회= -58,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[국고]코로나19방역활동기간제인건비4,101 4,050 51

1.기간제직원인건비 3,630 3,630 0

2.기간제직원법정부담금 471 420 51 4대보험 : 50,120원*1명 = 51,000

2.학교환경위생관리 13,463 15,452 -1,989

1.먹는물관리 4,063 5,672 -1,609

1.일반수용비 4,063 5,672 -1,609 정수기유지보수 : -59,500원*4대*1회= -238,000

수질검사료 : -99,000원*1회= -99,000

저수조청소료 : -1,272,000원*1회= -1,272,000
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2.공기질측정 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.방역관리 1,520 1,900 -380

1.일반수용비 1,520 1,900 -380 방역소독위탁용역비 : -380,000원*1회= -380,000

3.학생복지 94,966 81,140 13,826

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 91,966 78,140 13,826

1.졸업앨범제작 4,042 4,730 -688

1.교육운영비 4,042 4,730 -688 졸업앨범제작비 : -43,000원*16명*1회= -688,000

2.학생교과서구입 45,408 30,610 14,798

1.교육운영비 45,408 30,610 14,798 학생교과서구입 : 14,798,000원*1식= 14,798,000

3.학생증제작 464 650 -186

1.학생복지비 464 650 -186 학생증제작 : -186,400원*1식= -186,000

4.학생교복구입 36,300 36,300 0

1.학생복지비 36,300 36,300 0

5.교육복지우선사업운영비 5,752 5,850 -98

1.교육운영비 5,752 5,850 -98 개인상담 : -50,000원*32명*1회= -1,600,000

사제동행 멘토링 : 215,460원*1회= 216,000

도서구입비 : -15,000원*30권*1회= -450,000

긴급지원비 : 1,824,000원*1종= 1,824,000

간식비 : -88,000원*1회= -88,000

3.기본적 교육활동 94,559 89,036 5,523

1.교과 활동 53,007 50,965 2,042

1.교과활동지원 21,174 20,721 453

1.교사용교과서(지도서)구입 2,336 1,673 663

1.교육운영비 2,336 1,673 663 교사용교과서 구입 : 663,000원*1식= 663,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 1,140 1,350 -210

1.운영수당 1,140 1,200 -60 강사료 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 0 150 -150 교육용소모품 : -25,000원*6종*1회= -150,000

3.원격교육운영 4,928 4,928 0

1.교육운영비 3,518 3,518 0

2.비품구입비 1,410 1,410 0

4.순회교사운영 2,760 2,760 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.교직원복지비 600 600 0

5.맞춤형학습지원 10,010 10,010 0

1.운영수당 3,840 4,140 -300 기초학력강사비 : -50,000원*6명*1회= -300,000

2.교육운영비 5,770 5,470 300
학생진로개별코칭비및상담운영비 : 50,000

원*6명*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 과학 안전장비구입비 : 99,630원*1종= 100,000

과학 실험재료비 : -100,000원*1종= -100,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.체육교과활동 995 1,000 -5

1.교과운영 995 1,000 -5

1.교육운영비 995 1,000 -5 교육용소모품 : -5,000원*1종= -5,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.예술교과활동 8,449 6,635 1,814

1.교과운영 8,449 6,635 1,814

1.일반수용비 1,347 1,347 0

2.교육운영비 5,265 5,288 -23 음악과 교육용 소모품비 : -23,000원*1종= -23,000

3.비품구입비 1,837 0 1,837 악기보관장구입 : 1,837,000원*1개= 1,837,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어교과활동 280 500 -220

1.교과운영 280 500 -220

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 280 500 -220 영어과물품구입비 : -220,850원*1종= -220,000

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.특수교육교과활동 4,409 4,409 0

1.교과운영 4,409 4,409 0

1.교육운영비 4,409 4,409 0 사무용품비 : -95,000원*1종= -95,000

수업및학습용품비 : 95,000원*1종= 95,000

2.비품구입비 0 0 0

8.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 11,940 8,565 3,375

1.자율활동 10,744 7,365 3,379

1.학생회활동지원 2,585 2,585 0

1.학생복지비 2,585 2,585 0

2.학급교육활동경비 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 2,108 2,108 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,874 1,874 0

2.일반업무추진비 234 234 0

7.학생동아리활동지원 989 1,000 -11

1.학생복지비 989 1,000 -11 동아리활동운영비 : -11,980원*1동아리= -11,000

8.창의적체험활동 3,390 0 3,390

1.비품구입비 3,390 0 3,390 창의적체험활동물품 : 339,000원*10개= 3,390,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,196 1,200 -4

1.동아리활동 1,196 1,200 -4

1.운영수당 240 480 -240 강사료 : -30,000원*2명*4회= -240,000

2.학생복지비 956 720 236 과학동산운영비 : 141,400원*1식= 142,000

학생식비및간식비 : 3,000원*15명*2회

+3,200원=
94,000

4.봉사활동 0 0 0

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.자연보호활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 0 0 0

1.진로계획활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 29,612 29,506 106

1.자유학기(년)제활동 29,612 29,506 106
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 11,510 11,330 180

1.교육운영비 11,510 11,330 180 차량임차료 : 570,000원*1대= 570,000

식비및간식비 : -390,000원= -390,000

2.예술,체육활동 9,495 9,570 -75

1.운영수당 6,120 6,300 -180 예술강사인건비 : -180,000원*1일= -180,000

2.교육운영비 3,375 3,270 105 예술체육활동 운영비 : 105,000원*1종= 105,000

3.전북형자유학기(년)제운영 4,781 4,780 1

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,221 4,220 1 교육활동물품구입비 : 5,000원*23개*1회= 115,000

체험료 : -114,000원*1식= -114,000

4.농어촌청소년육성재단소원성취프로그램3,826 3,826 0

1.교육운영비 3,826 3,826 0

4.선택적 교육활동 128,177 131,434 -3,257

1.방과후학교 운영 72,930 72,930 0

1.[국고]방과후학교운영 72,930 72,930 0

1.교과프로그램 17,930 17,930 0

1.운영수당 15,550 15,528 22 강사비 : 22,000원*1명= 22,000

2.교육운영비 1,725 1,747 -22 방과후활동운영비 : -22,000원*1회= -22,000

3.목적사업업무추진비 655 655 0

2.특기적성교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,585 4,585 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0

3.[국고]비대면학습비지원 49,500 49,500 0

1.학생지원금 49,500 49,500 0

2.독서활동 1,334 1,334 0

1.독서활동운영 1,334 1,334 0

1.도서구입 1,334 1,334 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 1,334 1,334 0

3.교기육성 50,513 53,770 -3,257

1.교기운영 50,513 53,770 -3,257

1.육상부운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기악부운영 40,973 44,230 -3,257

1.운영수당 27,640 32,130 -4,490 오케스트라 지도강사 : 40,000원*216시간= 8,640,000

오케스트라지도강사(운영비) : 

-13,130,000원*1식=
-13,130,000

2.교육운영비 6,426 5,740 686
오케스트라연주발표회 운영 : -240,000원

*1회=
-240,000

오케스트라 소모품 : 313,000원*1종= 313,000

오케스트라 학생 간식비 : 3,000원*60명*3

회+72,340원=
613,000

3.비품구입비 6,907 6,360 547 악기구입비 : 547,000원*1종= 547,000

3.단체예술동아리활동 7,740 7,740 0

1.운영수당 3,660 2,200 1,460 강사비 : 40,000원*37시간-20,000원= 1,460,000

2.교육운영비 4,080 5,540 -1,460 악기소모품 : 145,000원*1종= 145,000

학생간식및식비 : -5,000원*1식= -5,000

음향 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 3,400 3,400 0

1.다문화교육운영 3,400 3,400 0

1.다문화교육프로그램운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,120 3,232 -112 강사비 : -144,000원*1명= -144,000

찾아가는한국어교실 강사비 : 32,000원*1

명=
32,000

2.교육운영비 280 168 112 교재비 : 144,000원*1권= 144,000

찾아가는한국어교실 교재비 : -32,000원*1

권=
-32,000

5.교육활동 지원 203,568 204,405 -837

1.교무업무 운영 49,627 51,520 -1,893

1.교무학사운영 49,627 51,520 -1,893

1.교무실무사인건비 31,714 31,714 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 31,714 31,714 0 기본급 : 12,000 = 12,000

명절휴가보조금 : 100,000 = 100,000

정액급식비 : 20,000 = 20,000

퇴직적립금 : 16,000 = 16,000

연차수당 : -152,000 = -152,000

4대보험기관부담금 : 4,000 = 4,000

2.교무학사운영 3,119 4,300 -1,181

1.일반수용비 890 1,025 -135 학교현황판 : -60,000원*1식= -60,000

교무수첩구입 : -15,000원*5권= -75,000

2.교육운영비 2,229 3,275 -1,046 출석부 : 35,600원*1권= 36,000

교육계획서 : -189,000원*1식= -189,000

교육용소모품구입 : -893,900원*1식= -893,000

3.교육활동홍보 8,267 7,470 797

1.일반수용비 2,987 2,970 17 홍보및안내현수막 : 16,200원*1종= 17,000

2.교육운영비 5,280 4,500 780 문집제작 : 26,000원*30권= 780,000

4.입학식 및 졸업식 4,430 6,000 -1,570

1.운영수당 0 300 -300
신입생예비소집일특강강사수당 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.교육운영비 4,190 5,500 -1,310 현수막제작 : 68,000원*1개= 68,000

졸업식상장케이스구입 : -3,000원*73개

-1,000원 =
-220,000

졸업식 시상품구입 : -1,804,400원*1회= -1,804,000

신입생예비소집운영비 : -446,400원*1회= -446,000

졸업식행사운영비 : 1,091,460원*1회= 1,092,000

3.일반업무추진비 240 200 40 다과,식사등구입 : 39,700원*1식= 40,000

5.환경정리 2,097 2,036 61

1.일반수용비 1,977 1,916 61 청소용품구입 : 6,100원*10종*1회= 61,000

2.교육운영비 120 120 0

2.생활지도운영 0 2,500 -2,500

1.학생생활상담지도 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 0 2,500 -2,500

1.안전교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학생안전교육 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

3.연구학교 운영 8,300 8,300 0

1.연구학교운영 8,300 8,300 0

1.혁신학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 5,730 5,730 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

2.혁신교육종단연구설문학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 13,207 14,320 -1,113

1.[국고]정보화실운영 13,207 14,320 -1,113

1.학교정보화지원 2,107 3,220 -1,113

1.교육운영비 2,040 2,640 -600 컴퓨터등장비수리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타자산취득비 67 580 -513
소프트웨어및도메인사용료 : -513,180원*1

종=
-513,000

2.[국고]온라인교육인프라구축비 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

5.교육여건 개선 132,434 127,765 4,669

1.교육환경개선 132,434 127,765 4,669

1.책·걸상구입 6,828 10,368 -3,540

1.비품구입비 6,828 10,368 -3,540
토론학습실 책걸상 구입 : -3,540,000원*1

식=
-3,540,000

2.PC구입 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 0 0 0

3.영어과교실현대화사업 20,001 21,122 -1,121

1.일반수용비 7,789 8,910 -1,121 영어과교실수선 : 1,000원*1회= 1,000

영어과교실수선(운영비) : -1,122,000원*1

식=
-1,122,000

2.비품구입비 12,212 12,212 0

4.학교탈의실 지원사업비 10,800 10,800 0

1.시설비 10,800 10,800 0

5.샤워실 설치 지원사업비 64,940 64,940 0

1.시설비 58,947 58,947 0

2.비품구입비 5,993 5,993 0

6.열린 상담실 지원사업비 20,535 20,535 0

1.시설비 20,535 20,535 0

7.텔레비전구입 9,330 0 9,330

1.비품구입비 9,330 0 9,330 텔레비전구입 : 1,555,000원*6대*1회= 9,330,000

6.학교 일반운영 169,117 169,936 -819

1.학교기관 운영 32,270 36,106 -3,836

1.부서기본운영 32,270 36,106 -3,836

1.교장실운영 4,202 4,922 -720

1.여비 180 900 -720 관내외출장여비 : -45,000원*16회= -720,000

2.일반업무추진비 950 950 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 12,210 12,819 -609

1.일반수용비 9,676 10,029 -353 신문구독료 : 14,400원*5종= 72,000

월간지구독료 : -15,000원*12월= -180,000

당직실침구세탁 : -22,000원*1회= -22,000

토너 : -1,000원*1종= -1,000

등사기원지및잉크 : -24,000원*1종= -24,000

사무용기기수선및잡소모품 : -617,600원*1

회=
-617,000
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복사용지 및 신문용지 : 2,000원*1회= 2,000

업무용도서구입비 : -80,000원*1회= -80,000

사무용품구입 : 496,100원*1회= 497,000

2.기타공공요금 85 200 -115 재정보증보험료 : -115,000원*1회= -115,000

3.여비 927 960 -33 관내외출장여비 : -33,360원*1회= -33,000

4.일반업무추진비 530 630 -100 내방객용다과 : -100,000원*1식= -100,000

5.비품구입비 992 1,000 -8 사무용기기구입비 : -8,000원*1종= -8,000

3.교무부운영 15,858 18,365 -2,507

1.일반수용비 5,098 4,457 641 사무용품비 : 513,070원*1식= 514,000

토너 : 118,000원*1개= 118,000

복사용지 : 9,000원*1권= 9,000

2.여비 2,580 4,800 -2,220
관내외출장여비 : -40,000원*56회+20,000

원=
-2,220,000

3.일반업무추진비 615 1,440 -825 1학년협의경비 : -340,000원*1식= -340,000

2학년협의경비 : -320,000원*1식= -320,000

3학년협의경비 : -165,500원*1식= -165,000

4.비품구입비 7,565 7,668 -103
복사기및교무실비품구입 : -103,000원*1종

=
-103,000

2.시설 장비 유지 135,550 131,930 3,620

1.학교시설장비유지 135,550 131,930 3,620

1.공공요금및제세공과금 40,347 39,389 958

1.일반수용비 1,629 2,237 -608
전파,소방안전회비및기타회비 : -128,000

원*1식=
-128,000

조달수수료및각종수수료 : 40,000원*1식= 40,000

전기정밀안전검사비 : -520,000원*1회= -520,000

2.전기요금 23,535 21,450 2,085 전기요금 : 2,085,000원*1식= 2,085,000

3.상하수도료 1,760 2,160 -400 상하수도료 : -200,000원*2회= -400,000

4.기타공공요금 13,423 13,542 -119 우편요금 : 12,530원*1월= 13,000

전화요금 : 201,000원*1월= 201,000

인터넷통신요금 : -33,000원*1식= -33,000

환경개선부담금 : -300,000원*1회= -300,000
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2.연료비 670 510 160

1.연료비 670 510 160 냉난방용기기유류비 : 800원*200L*1회= 160,000

3.시설관리용역 15,967 17,676 -1,709

1.일반수용비 15,967 17,676 -1,709
전기안전관리위탁용역비 : -240,000원*1월

=
-240,000

승강기관리위탁용역비 : -132,000원*1월= -132,000

구내통신위탁용역비 : -237,000원*1월= -237,000

조경및수목관리비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.시설일반관리 60,260 56,942 3,318

1.일반수용비 59,260 55,942 3,318 시설관리소모품 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

소규모수선비 : 1,845,000원*1식= 1,845,000

폐기물처리비 : -27,000원*1회= -27,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 10,365 10,813 -448

1.기간제직원인건비 6,899 7,347 -448 화장실청소원인건비 : -448,000 = -448,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.기간제직원법정부담금 66 66 0

6.체육관관리 4,341 3,000 1,341

1.일반수용비 2,981 3,000 -19 체육관청소용역비 : -19,000원*1회= -19,000

2.비품구입비 1,360 0 1,360 체육관청소기구입 : 340,000원*4대= 1,360,000

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,297 1,900 -603

1.학교운영위원회운영 686 740 -54

1.학교운영위원회운영 686 740 -54

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 606 660 -54
학교운영위원회 간담회,식비 : -54,000원

*1식=
-54,000

2.학부모협력 611 1,160 -549

1.학부모교육 611 1,160 -549
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1.일반수용비 132 300 -168 학부모행사용품 구입비 : -168,000원= -168,000

2.운영수당 0 250 -250
좋은교육학부모회 특강강사료 : -250,000

원=
-250,000

3.여비 30 160 -130 학부모교육참석여비 : -130,000원 = -130,000

4.일반업무추진비 449 450 -1 학부모회 협의회비 : -1,600원= -1,000

3.유관기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 1,019,414 1,101,532 -82,118

1.시설확충 및 개선 1,019,414 1,101,532 -82,118

1.시설확충및개선 1,019,414 1,101,532 -82,118

1.교실증개축 56,057 56,199 -142

1.시설비 56,057 56,199 -142 학습지원동(설계비) : -142,000 = -142,000

2.대수선공사 963,357 1,045,333 -81,976

1.시설비 963,357 1,045,333 -81,976 교사수선(설계비) : -6,618,000 = -6,618,000

화장실 수선 : -4,141,000 = -4,141,000

탈의실 설치 : -152,324,000 = -152,324,000

연결복도 설치 : 1,493,000 = 1,493,000

창호교체 설치 : 79,614,000 = 79,614,000

세출합계 4,168,167 4,315,979 -147,812
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